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Le studentesse e gli studenti sono stati guidati nell’acquisizione di competenze linguistiche quali:

lettura scorrevole;

conoscenza delle strutture morfosintattiche (in particolare flessione nominale e verbale);

funzioni dei casi nella frase e delle frasi nel periodo;

formazione delle parole;

conoscenza del lessico (per famiglie semantiche e per ambiti lessicali).

In particolare, nel lavoro di traduzione gli studenti sono stati abituati a:

riconoscere le strutture morfosintattiche, i connettivi testuali, le parole-chiave;

formulare e verificare ipotesi di traduzione e motivare le proprie scelte;

cercare di comprendere il testo latino nel suo complesso e nelle sue strutture fondamentali, anche senza

I'ausilio del vocabolario.

PROGRAMMA ANALITICO

Testo di riferimento: S. Bove - R. Alosi — P. Pagliani, La lingua delle Radici. Corso di latino, Petrini, Novara 20I1.

Elementi di fonetica

1.I. L’alfabeto, la scrittura e la pronuncia

1.2. Vocali, dittonghi e consonanti

1.3. Divisione in sillabe

1.4. Quantita delle sillabe

1.5. L’accento

1.6. Mutamenti fonetici (apofonia, assimilazione,
dissimilazione, rotacismo)

La flessione nominale e verbale
2.1. Il concetto di flessione
2.2. Radice, tema, desinenza e terminazione
2.3. Ladeclinazione

2.3.1. Il caso

2.3.2. Il numero

2.3.3. Il genere

2.3.4. Le cinque declinazioni
2.4. La coniugazione

2.4.1. Il genere e la forma

2.4.2. I modi e i tempi

2.4.3. Le quattro coniugazioni
2.4.4. Il paradigma

La prima declinazione
3.I.  Sostantivi maschili e femminili in -a
3.2. Particolarita della prima declinazione

La seconda declinazione

4.1. Sostantivi maschili e femminili in -us, neutri
in -um

4.2. Sostantivi maschili in -er e in -ir

4.3. Particolarita della seconda declinazione

Gli aggettivi della prima classe
5.1.  Gli aggettivi in -us, -a, -um
5.2. Gli aggettivi in -ér, -éra, -érum
5.3. Gli aggettivi in -7, -ra, -rum
5.4. Gli aggettivi pronominali
5.5. Concordanza dell’aggettivo
5.6. Gli aggettivi sostantivati
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6. Laterzadeclinazione

6.1.
6.2.
6.3.
6.4.
6.5.

Sostantivi del primo gruppo

Sostantivi del secondo gruppo
Sostantivi del terzo gruppo

La formazione del nominativo singolare
Particolarita della terza declinazione

7. Gli aggettivi della seconda classe

7.1
7.2.
7.3
7-4.

Gli aggettivi a tre terminazioni

Gli aggettivi a due terminazioni

Gli aggettivi a una terminazione
Gli aggettivi indeclinabili e difettivi

8. Laquarta e la quinta declinazione

8.1.

8.2.
8.3.

8.4.

Quarta declinazione: sostantivi maschili e
femminili in -us, neutri in -u

Particolarita della quarta declinazione
Quinta declinazione: sostantivi femminili e
maschili in -es

Particolarita della quinta declinazione

9. Formazione del sostantivo e dell’aggettivo e
particolarita della declinazione

9.1
9.2.
9.3.
9.4.
9.5.

Formazione del sostantivo e dell’aggettivo
Sostantivi e aggettivi composti

Sostantivi difettivi e indeclinabili

Nomi greci

L’onomastica latina

10. I pronomi

I0.I.
10.2.
10.3.
10.4.
10.5.

Pronomi personali

Pronomi e aggettivi possessivi

Usi particolari di se e di suus, -a, -um

Il pronome e aggettivo determinativo is, eq, id
11 pronome relativo qui, quae, quod

1. Ilverbo:le coniugazioni attive e passive

IL.I.
I1.2.
1L.3.
11.4.
1L.5.
11.6.
11.7.
11.8.

11.9.

II.IO.

IL.II.

II.12.

ILI3.
ILI4.

Genere, persona e numero

Le diatesi

I modi

I tempi

Tema, suffisso e desinenza

Desinenze personali attive e passive

I sistema del presente, del perfetto e del supino
L’indicativo attivo e passivo delle quattro
coniugazioni regolari

L’'imperativo presente delle 4 coniugazioni
regolari

11 congiuntivo attivo e passivo delle 4
coniugazioni regolari

L’infinito attivo e passivo delle 4 coniugazioni
regolari

11 participio delle 4 coniugazioni regolari
La coniugazione “mista” attiva e passiva

La coniugazione perifrastica attiva

Pistoia, 9 giugno 2022

12.

3.

14.

I verbi irregolari

12.1. Sum, es, fui, esse: coniugazione completa
12.2. Possum e i composti di sum

12.3. Fero, fers, tuli, latum, ferre

12.4. Volo, nolo e malo

12.5. Eo, is, ivi (ii), itum, ire

Funzioni dei casi

13.1. I complementi di luogo

13.L1 Il complemento di stato in luogo

13.1.2. Il complemento di moto a luogo

13.1.3. Il complemento di moto da luogo

13.1.4. Il complemento di moto per luogo

13.1.5. I complementi di luogo con i nomi di cittd e

di piccola isola, domus e rus
L’apposizione e il complemento di
denominazione

13.3. I complementi di agente e di causa efficiente

13.4. 1l dativo di possesso

13.5. I complementi di mezzo, di modo e di
compagnia (e unione)

13.6. Il complemento di causa

13.7. I complementi di materia, di argomento e di
qualita

13.8. Il predicativo del soggetto e dell’oggetto

13.9. I complementi di tempo determinato e
continuato

13.10. I complementi di abbondanza e di
privazione

13.11. Il complemento di fine

13.12. 1] complemento di allontanamento e di
separazione

13.2.

Sintassi del verbo e del periodo
14.1. Proposizioni indipendenti e subordinate
14.2. Classificazione delle proposizioni
subordinate in base alla funzione
(completive, complementari e attributive) e
alla forma (implicite ed esplicite)
14.3. La proposizione causale
14.4. Le proposizioni temporali
14.5. La proposizione finale
14.6. La proposizione relativa
14.7. 11 costrutto del cum narrativo
14.8. I valori del participio
14.8.1.  Participio attributivo
14.8.2.  Participio sostantivato
14.8.3.  Participio congiunto
14.8.4. 1l costrutto dell’ablativo assoluto
14.9. L’infinito in funzione nominale: I'infinito
sostantivato
14.10. L’infinito in funzione verbale: la
proposizione infinitiva
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